
 

訊息摘要：經濟部令：修正「產業創新條例施行細則」

公(發)布日期：107-12-07

內　　文：

中華民國一百零七年十二月七日經濟部經工字第 10704606660  號令修

正發布第 3-2、3-5、3-6、21  條條文；並自一百零七年六月二十二日

施行至一百零八年十二月三十一日止

 

 

第 3-2 條  適用本條例第十二條之一第二項或第十九條之一規定者，應於取得股票時

           選擇適用緩課，並就取得股票全數緩課所得稅。但股票定有限制轉讓期間

           者，於可處分日時選擇適用緩課所得稅。

 

第 3-5 條  公司員工適用本條例第十九條之一規定者，發行股票之公司應於發放獎酬

           員工股份基礎給付次年一月底前，將其辦理緩課相關文件資料，依規定格

           式造冊送請中央目的事業主管機關備查，並將該文件副知公司所在地稅捐

           稽徵機關。

           前項獎酬員工股份基礎給付屬員工認股權憑證或定有限制轉讓期間者，發

           行股票之公司應於員工執行權利日或股票可處分日年度之次年一月底前送

           件備查。

           公司員工適用本條例第十九條之一第二項及第三項規定者，發行股票之公

           司應於員工取得股票日起持有股票且繼續服務屆滿二年之次年一月底前，

           將員工持有股票且繼續服務累計達二年以上相關文件資料，依規定格式造

           冊送請中央目的事業主管機關備查，並將該文件副知公司所在地稅捐稽徵

           機關。

           第二項員工取得股票日至股票可處分日之期間超過二年且適用本條例第十

           九條之一第二項及第三項規定者，發行股票之公司應於股票可處分日年度

           之次年一月底前，依前項規定辦理。

 

第 3-6 條  個人、公司或有限合夥事業選擇適用本條例第十二條之一或第十九條之一

           緩課規定者，其發行股票之公司董事會或股東會決議日，應於中華民國一

           百零五年一月一日至一百零八年十二月三十一日期間。

           依前項取得所認股份適用本條例第十二條之一緩課規定者，其給付日應於

           中華民國一百零六年十一月二十四日至一百零八年十二月三十一日期間。

           依第一項取得獎酬員工股份基礎給付適用本條例第十九條之一緩課規定者

           ，應符合下列規定之一：

           一、屬發給員工酬勞之股票、員工現金增資認股、買回庫藏股發放員工及

               限制員工權利新股者，交付股票日應於中華民國一百零六年十一月二

               十四日至一百零八年十二月三十一日期間。

           二、屬員工認股權憑證者，憑證取得日應於一百零五年一月一日至一百零



               八年十二月三十一日期間。但其取得股票日於一百零六年十一月二十

               三日前者，不適用之。

 

第 21 條   本細則自發布日施行。

           本細則中華民國一百零五年八月三十日修正之條文，自一百零五年一月一

           日施行至一百零八年十二月三十一日止。

           本細則中華民國一百零七年四月二十三日修正之條文，自一百零六年十一

           月二十四日施行至一百零八年十二月三十一日止。

           本細則中華民國一百零七年十二月七日修正之條文，自一百零七年六月二

           十二日施行至一百零八年十二月三十一日止。


